

भारत सरकार
श्रम और रोजगार मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 2243
सोमवार, 5 अगस्त, 2024 / 14 श्रावण, 1946 (शक)

नए ईएसआईसी अस्पतालों का निर्माण

2243. श्रीमती गनीबेन नागाजी ठाकोर:

क्या श्रम और रोजगार मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश विशेषकर गुजरात राज्य में विगत पांच वर्षों के दौरान निर्मित नए ई.एस.आई.सी. अस्पतालों का ब्यौरा क्या है; और
- (ख) क्या सरकार का भविष्य में ऐसे और नए अस्पताल बनाने का विचार है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

श्रम और रोजगार राज्य मंत्री
(सुश्री शोभा कारान्दलाजे)

(क) वर्ष 2019-20 से वर्ष 2023-24 की अवधि के दौरान बनाए गए नए कर्मचारी राज्य बीमा (ईएसआई) अस्पतालों का ब्यौरा नीचे दिया गया है:

क्र. सं	वर्ष	ईएसआई अस्पतालों के नाम
1.	2019-20	1. वाराणसी, उत्तर प्रदेश 2. कोरबा, छत्तीसगढ़ 3. उदयपुर, राजस्थान 4. रुद्रपुर, उत्तराखंड, तथा 5. बलतीकुरी, पश्चिम बंगाल
2.	2020-21	अंगुल, ओडिशा
3.	2021-22	आदित्यपुर, झारखंड
4.	2022-23	बीकानेर, राजस्थान
5.	2023-24	1. भिलाई, छत्तीसगढ़ 2. रायगढ़, छत्तीसगढ़ 3. काकीनाडा, आंध्र प्रदेश 4. तिरुप्पुर, तमिलनाडु

(ख) कर्मचारी राज्य बीमा निगम ने देश में 105 नए अस्पताल स्थापित करने के लिए सैद्धांतिक मंजूरी दे दी है।
